Sed naturales aliter dicunt. Nam dicit **Robertus** quod per novem Musae intelligimus novem instrumenta necessaria ad vocem formandam. [...] Ita dicit **Robertus super summulis**.

Sed Macrobius dicit aliter; dicit enim quod in ordine planetarum est quaedam corea pulcherrimam melodiam conferens. Nec sentimus eam propter longam consuetudinem que fuit in anima priusquam veniret ad corpus. Unde per novem Musas cantatrices intelligimus septem planetas [...].

Similiter **Graecisums** de his Musis vult gratitare quod abmicto ad presens quia omnibus potest patere.

Sed Fulgentius dicit. Per novem Musas intelligimus novem proprietates administrativas cuiuslibet ad perfectionem alicuius scientie cupientis devenire. Quod apparet per eorum nomina et interpretationem. Prima enim vocatur Clio quod idem est quod gloria [...].

Gen. XI 2, 1-9

Muse vero novem sunt, Iovis et Memorie filie, ut ubi De ethymologiis placet Ysidoro, et Paulo Perusino. [...] Nos autem, his premissis, ad auferendum velum fictionibus veniamus. Placet **Ysidoro** (*Orig. III 15, 2*), christiano atque sanctissimo homini, *has Musas appellatas a querendo* [...]. Et, ut idem dicit **Ysidorus**, quoniam ipsarum Musarum sonus sensibilis res est, et que in preteritum fluit imprimiturque memorie, [...] et sic memorie servata expresserit, ut te quis scire noverit, ut ait **Persius**: «Scire tuum nil est, nisi scire hoc te sciat alter» (*I 25-26*), etc. [...] Nec non arbitrator Musa a *moy*s, quod est *aqua*, dictas, causa in sequentibus ostendetur.

Cum autem novem sint in commentario secundo super Somnio Scipionis plurimum Macrobius (Somn. II 3, 1-4) conatur ostendere, eas equiparans octo sperarum celi cantibus, nonam volens omnium celorum modulationum esse concentum [...].

Porro idem Fulgentius (I 15, 48-49), quasi minus plene dilucidaverit quod de Musis intendit, ut nominum et operationum singularum rationem deducat in medium, dicit sic: «Nos vero novem Musas doctrine atque scientie dicimus modos, hoc est: prima Clio quasi prima cogitatio discendi [...].»

La continua menzione di Paolo da Perugia nelle *Genealogie* e la coincidenza di alcuni dettagli, come la citazione di Persio nel passo appena illustrato, consentono di ritenere l'opera del dotto bibliotecario una fonte imprescindibile per Boccaccio, ma lo schema osservato nella trattazione delle Muse è troppo simile a quello di Giovanni del Virgilio perché si possa parlare di semplice poligenia

2003, pp. 61-75, a p. 75 e, recentemente, C.M. Monti, *Petrarca finxit. La miniatura del Virgilio Ambrosiano e il disegno di Valchiusa nel Plinio Parigino*, «Aevum», 93, 2019, pp. 481-494, alle pp. 484-485.